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Milí spoluobčania,

len niekoľko dní nás delí  

od najkrajších sviatkov 

roka, 

už len niekoľko chvíľ 

prežijeme v roku 2012.

 

Dovoľte nám, aby sme 

k darčekom, ktoré si 

nájdete 

pod rozžiareným 

vianočným stromčekom, 

aj my pridali                   

prianie príjemne 

prežitých vianočných 

sviatkov, 

hojnosť v dome, pokoj v 

duši, šťastie a lásku 

v kruhu svojich blízkych.

„Hľa, Panna počne a porodí syna a dajú mu 
meno Emanuel, čo v preklade znamená: 
Boh s nami.“ Znova a znova si počas každých 
Vianoc pripomíname naplnenie tohto 
prisľúbenia, ktoré nám hovorí, že Boh je s 
nami. Počas celej adventnej doby sme sa 
pripravovali cez výzvy Jána Krstiteľa, ktorými 
nás Cirkev chcela osloviť, aby sme boli otvo-
rení prijať najväčší dar – Ježiša Krista. On sa 
pre nás stáva zjednocovateľom s Nebeským 
Otcom. 
Celý december, ba aj skôr, sme na každom 
kroku, či už v obchodoch, v televízii, v rozhla-
se, v reklamách počuli o Vianociach viac než 
dosť. Často sa z týchto vonkajších prejavov 
vytratil ten, ktorý je pôvodcom Vianoc – Ježiš. 
Svet dá viac na vonkajšok – rôzne ozdoby, 
preplnené pulty a výklady, hudba s čarom 
Vianoc... Ľudia sú doslova preplnení vonkaj-
šou atmosférou. Máme si však uvedomiť, že 
viac nám má záležať na vnútornej dispozícii, 
na duchovnej príprave, aby sme dar, ktorý 
Boh – Otec daruje v Ježišovi, mohli prijať do 
našich životov. Cez celé Vianoce si pripomína-
me, že Boh daruje svojho Syna, aby obdaroval 
každého človeka. Ak človek príjme tento dar 
Ježiša Krista, potom nás robí Božími synmi a 
dcérami. Boh sa stal človekom, aby sa človek 
stal Božím. Toto je podstata Vianoc: stať sa 
cez Krista Božím! Len jedno od nás očakáva – 
musíme Ho prijať. 
V mnohých rodinách je ťažká finančná, 
ekonomická situácia. Pred Vianocami sa 
snažíme zabezpečiť jedlo, ozdoby, darčeky. 
Každý túži po darčeku. 
V jednej rodine poslala babka svojho vnúči-
ka kúpiť drobnosti k Vianociam. Chlapec sa 
vrátil domov celý nesvoj. „Babi, možno zrušiť 
Vianoce?“ Prekvapená sa naňho pozrela. On 
pokračoval: „Počul som, ako sa dvaja ujovia v 
obchode rozprávali, že Vianoce by mali zru-
šiť, lebo stoja veľa peňazí.“ Babka sa pokojne 
pozrela na vnuka a s úsmevom mu hovorí: 
„Neboj sa, Peťko, Vianoce nemožno zrušiť, 
lebo Ježiško sa narodil pre všetkých a oni sú 
hlboko v srdci každého človeka!“
To len my, ľudia, sme urobili z Vianoc honbu 
za darčekmi a jedlom. Ježiš sa narodil v 
chudobe, v maštaľke, a je pre nás tým naj-
väčším darom, darom neba – Boh s nami. Je 
darom, ktorý sa nám ponúka v Božom slove, 
v Eucharistii, v našom blížnom, v každom 
človekovi. Ak budú Vianoce hlboko v srdci 
každého človeka, potom Kristus prišiel pre 
všetkých ľudí dobrej vôle.  
Prajem nám všetkým, aby sme boli všetci 
ľuďmi dobrej vôle. Otvorme svoje srdcia 
dokorán, aby v nich mala miesto Božia láska.
Požehnané a milostiplné Vianoce Vám zo 
srdca želá Váš duchovný otec Blažej Tomko.

Škriatok Edko je nižšej postavy, 
má hnedé vlasy, modré oči, malý 
nos a väčšinou chodí oblečený v 
červenom krátkom kabátiku, hne-
dých čižmách a na hlave má veľkú 
mikulášsku čiapku so zelenou bam-
buľou. Býva v malom domčeku v 
lese a na dvore chová malú šikovnú 
veveričku, ktorá mu robí spoloč-
nosť, keď je smutný. 

Blížila sa zima a Edko sa rozho-
dol, že pôjde do lesa po jedličku. 
Trvalo mu to celý deň  pokiaľ ju 
našiel, ale výsledok bol úžasný. Mal 
asi tú najkrajšiu jedličku, akú kedy 
videl svet.  Jedlička bola vysoká, žia-

rivo zelená a mala husté ihličie. Na 
druhý deň pozháňal ozdoby, no tie 
ozdoby neboli obyčajné. Boli to via-
nočné gule, ktoré jeho jedličku nád-
herne rozžiarili. Problém bol však v 
tom, že stromček ozdobil vonku a 
nie v domčeku. A ten druhý prob-
lém -  stromček bol príliš veľký na 
to, aby ho sám preniesol do domče-
ka. Škriatok Edko netušil, ako si 
poradí s týmto obrovským problé-
mom, ktorý ho zrazu prekvapil. Tak 
sa nakoniec rozhodol, že stromček 
nechá vonku, aby sa naňho mohli 
pozerať aj ostatní obyvatelia lesa 
a tak aj urobil. Stromček žiaril na 
škriatkovom dvore a všetky lesné 
zvieratká ho obdivovali. 

Nastal Štedrý deň a vtedy mal 

škriatok Edko veľkú hostinu. Za-
volal na ňu všetky lesné zvieratká 
a spoločne obdivovali Edkovu nád-
herne ozdobenú jedličku. O polnoci 
spadla na jedličku prvá vianoč-
ná vločka, ktorá bola  namiesto 
hviezdy na vrchole jedličky jej 
najkrajšou ozdobou. Na druhý deň 
nik nerobil iné, len rozprával o vče-
rajšom zážitku s Edkovou jedličkou. 
Všetkých škriatkov aj zvieratká až z 
toho bolela hlava.

Reči o nádherne vyzdobenej via-
nočnej jedličke sa šírili široko ďaleko 
po celom kraji, každý škriatok, kaž-
dé zvieratko sa tešili, že práve v ich 
lesíku býva taký šikovný a populár-
ny škriatok, ktorý dokázal pripraviť 
nádherné Vianoce pre celý les.

Posolstvo Vianoc - 
Boh s nami

PF2013
Prvé Edkove Vianoce
Nastalo štvrté ročné obdobie - zima. To nie je veľmi dobrá správa pre škriatka 
Edka, ktorý  nie je absolútne prichystaný na zimu, a tiež ani na Vianoce. Väčšinou sa 
spamätá, keď je už koniec zimy. No tento rok sa prebral skôr.

SLÁVKA SELIGOVÁ
5. ročník ZŠ
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A keďže sa na našej škole usku-
točnilo podujatie Týždeň školských 
knižníc, tak sme si pre malých, aj 
veľkých pripravili besedu. Boli sme 
veľmi rady, že sme dostali tú mož-
nosť, aby sme tu medzi nami priví-
tali úžasnú spisovateľku, autorku 
mnohých kníh pre deti a mládež, z 
ktorých spomeniem aspoň tie naj-
známejšie, ako napr. Hľadám lep-
šiu mamu, Naša mama je bosorka, 
Poškoláci, Dokonalá Klára či Chlap-
ci padli z višne, dievčatá z jahody - 
Gabiku Futovú, ktorá k nám prišla 
z  neďalekého Prešova. 

Spomínam si na deň, keď sme 
sa s ňou prvýkrát stretli v knižni-
ci v Košiciach, kde Gabika Futová 
prišla, aby čítala deťom zo svojej 
obľúbenej knihy. Po prečítaní sme 
sa spolu rozprávali a nakoniec sme 
zistili,  že nám o tom istom čase od-
chádza autobus, tak sme sa všetci 
spolu vybrali do Aidy na námestie, 
kde sme si dali koláčik a popri ňom 
sme sa ešte lepšie spoznali. Mys-
lím si, že takýto zážitok v deťoch 
vyvolal veľkú radosť a z podujatia 

Miestny odbor Matice slovenskej v 
Košiciach – Myslave, Magistrát mesta 
Košice, Krajský školský úrad v Koši-
ciach a Základné školy Postupimská 
37 a Jasov  usporiadali v poradí už 
ôsmy ročník krajského matičného 
festivalu amatérskeho divadla základ-
ných škôl z Košického kraja – Divadel-
né Košice Jula Zborovjana, ktorého 
zakladeteľom  a hlavným organizáto-
rom je Ing. František Mrva.
Festivalu sa zúčastnilo 12 amatér-
skych súborov so 150 hercami. Profe-
sionálna porota na čele so slovenskou 
hereckou legendou Jozefom Adamo-
vičom mala pre vysokú kvalitu účin-
kujúcich amatérskych súborov veľmi 
ťažkú úlohu vybrať tých najlepších. 
Absolútnym víťazom 8. ročníka sa sta-
la Regetka Ruskov s divadelnou hrou 
Krištof a Kolumbus v réžii Mgr. Valérie 
Sinčákovej, vyhrala hlavnú cenu – 
vežu od generálneho riaditeľa firmy 
LYNX, s.r.o. Košice Ing. Zoltána Kollára. 
Cenu poroty za najlepší herecký vý-
kon získal Maxim Kotek z Ruskova.
Na tomto významnom matičnom 
krajskom podujatí nechýbala TV Re-
gión, ktorá z tejto akcie odvysielala 
zaujímavú reportáž. Všetci účinkujúci 
sa už teraz tešia na 9. ročník, ktorý sa 
bude opäť konať v ZŠ Postupimská 37 
Košice.

prevzaté František Mrva 
predseda MO MS v Košiciach - Myslave

Regetka na 
Matičnom festivale Futovanie s Gabrielou Futovou

Hovorí sa,  že opakovanie je matka múdrosti a s tým súvisia aj knihy. Veľmi podstatné sú knihy 
pre deti, mládež, ale aj pre starších, prostredníctvom ktorých sa deti môžu aspoň na chvíľku 
odviazať, ponoriť do rôznych svetov fantázií, detektívok,  románov, iných svetov alebo tiež aj 
skutočných príbehov.

si odnášali pekné zážitky, fotky i 
podpisy. 

Nám sa podarilo vybaviť s pani 
spisovateľkou ešte jedno stretnutie, 
keď k nám zavítala priamo do školy, 
kde s nami strávila zopár hodín, po-
čas ktorých zodpovedala deťom všet-
ky zvedavé otázky nie len o knihách, 
ale aj o svojom súkromnom živote, 
podpísala detské  knihy; pozrela si 
miniatúru i divadelné predstavenie, 
ktoré si pre ňu naši žiaci pripravili. 

Takisto sa potešila aj malým dar-
čekom, vlastnoručne vyrobenými 
počas Týždňa školských knižníc, ako 
napríklad bulletiny nie len o nej, ale 
aj o našej škole, plagáty, záložky, pre-
zentáciu či vyrobenú knihu s tvorbou 
našich žiakov. 

Dúfame, že každému žiakovi sa be-
seda páčila a dozvedel sa niečo nové 
o svojej obľúbenej spisovateľke, me-
dzi ktoré Gabriela Futová a jej knihy 
bezpochyby patria. 

Mgr. LUCIA SCHALLEROVÁ

Ahoj, sme gospelový zbor ELIAS
V ruskovskej farnosti je 
asi zbytočné predstavovať 
náš zbor. Priaznivcom a 
fanúšikom, ale aj tým, ktorí 
o nás ešte nepočuli, skúsim 
v krátkosti predstaviť našu 
partiu a odpovedať na 
najviac kladené otázky.

ELIAS. Už tento názov určuje náš 
smer, lebo v preklade znamená „Mo-
jím Bohom je Pán“. Alebo jednodu-
cho, Môj Boh. Teda, cieľom nás mla-
dých kresťanov je vyjadrovať lásku 
k Bohu spôsobom, ktorý je nám mla-
dým najbližší – spevom a hudbou – a  
tým aj povzbudzovať deti a mládež v 
iných farnostiach k podobnej činnos-
ti. A okrem toho, pesničky spievané s 
veľkou láskou krotia hnev, odstraňu-
jú ustarostenosť a uľahčujú zármu-
tok, a to tak u poslucháča, ako aj u 
interpréta. Zbor ELIAS tvoria ľudia z 
našej farnosti, ale aj Ždane, Košické-
ho Klečenova či Vyšnej Myšle.  

Ako sa nám darí? 
- Je krásne sledovať, ako pomaly, 

ale isto „rastieme“. Speváci a speváč-
ky sú od vystúpenia k vystúpeniu 
stále lepší a istejší. Začínali sme ako 
27 členná skupina, teraz je nás okolo 
45 . Aj to svedčí o tom, že ideme dob-
rým smerom. Sám za seba musím 
povedať, že je to veľká zodpovednosť 
a zároveň chcem poďakovať ľudom v 
zbore, ktorí robia pre jeho fungovanie 
kus dobrej roboty. Fungujeme necelé 
dva roky a tak, ako som to predpo-
kladal, je to stále náročnejšie. Práca 
s deťmi, no hlavne s mládežou, dá 
zabrať. Veľakrát sa od našich tínedže-
rov neočakáva vôbec nič – okrem 
starostí. Batoľatá sa naučia chodiť aj 
rozprávať, ale od mladých neočaká-

vame nič. A to nič je niekedy spôsobe-
né práve tým, že im  nedôverujeme 
a neposkytujeme im priestor. No ja 
našej mládeži verím.

Z čoho máme najväčší zážitok? 
- Všetky vystúpenia majú nesku-

točné čaro. Pred nedávnom sme 
hrali a spievali na festivaloch v Po-
ľove či Adonaifeste, na púti v Obi-
šovciach, na sobášoch, či spievali 
naživo v rádiu. O týchto a mnohých 
ďalších vystúpeniach si môžete 
prečítať na našej webovej stránke  
www.zborelias.sk. Nedá mi nespo-
menúť aj besedy s hviezdami ako 
boli Peter Bič Projekt, či speváčkou 
Janais a jej manželom.

Mohol/mohla a by som chodiť 
do zboru?

- Náš zbor môže navštevovať kaž-
dý, kto sa nebráni Božej láske. 

Čo ďalej?
- V hlave máme veľmi veľa ná-

padov. Horšie je to však s ich rea-
lizáciou, lebo ich uskutočnenie je 
podmienené a obmedzované hlavne 
financiami. Dobre vieme, ako to dnes 
chodí (a zároveň hneď odpoviem aj 
na ďalšiu otázku – z čoho vlastne 
fungujeme). Sú to zbierky na sv. om-
šiach, na ktorých hráme. Čo-to, by 
nám malo prísť aj z centra voľného 
času, keďže sa náš zbor stal jedným 
z krúžkov, ktoré v ňom pôsobia. Verte 
mi, nie je to jednoduché. Ale, aby som 
neodbočil. Teraz cez Vianoce budeme 
mať  takú krátku pauzu, keďže si 
myslím, že deti toho majú v tomto 
období dosť „naložené“. No a v ja-
nuári budeme oslavovať naše druhé 
narodeniny, na ktoré sa už veľmi teší-
me. Samozrejme treba sledovať našu 
stránku, kde sa všetko podstatné  o 
nás a našich aktivitách dozviete.

Na záver chcem poďakovať všet-
kým ľuďom, pánovi farárovi, fanú-
šikom, rodičom, ktorí akoukoľvek 
formou pomohli a stále pomáha-
jú, aby sme mohli fungovať.

Bože, požehnal si nám a my ti za 
to ďakujeme. Prosíme ťa, stoj pri nás.

PETER DZURO
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Týmto sa chceme poďakovať aj 
pani riaditeľke ZŠ a všetkým, ktorí 
súhlasili s otvorením tejto triedy, aj 
napriek tomu, že sme ich pripravili 
o časť priestorov. V súčasnosti našu 
materskú školu navštevuje 78 detí, o 
ktorých sa starajú 8 pedagogickí a 2 
nepedagogickí zamestnanci. 

Aj keď naša materská škola prechá-
dza rôznymi zmenami, jej poslanie je 
vždy to isté, poskytovať deťom výcho-
vu a vzdelávanie. Našim cieľom je dať 
deťom to najlepšie, prejaviť im lásku, 
porozumenie a dať im dobré základy 
do budúceho života.

O tom, že sa u nás stále niečo deje 
svedčí aj mnoho aktivít, ktoré už pre-
behli od začiatku školského roka:

Šarkaniáda
Keďže k jeseni neodmysliteľne pat-

ria šarkany, v rámci spolupráce MŠ s 
rodinou sme zorganizovali súťaž „O 
šarkana s najdlhším chvostom“. De-
ťúrence spoločne s rodičmi zhotovili 
nádherných šarkanov a priniesli ich 
do škôlky. Detičky každej triedy pred-
stavili svojich šarkanov, zaspievali si, 
zarecitovali a samozrejme vyhodno-
tili šarkana s najdlhším chvostom vo 
svojej triede. Nakoniec si šarkany spo-
ločne zalietali na školskej záhrade, ale 
aj vyzdobili interiér našej materskej 
školy.

„Dieťa a pes“ – výchovný koncert
V dnešnej dobe často počúvame o 

napadnutí dieťaťa psíkom alebo o týraní 
psíkov deťmi. Možno aj preto, že práve 
my, dospelí, ich neučíme ako sa treba k 
zvieratkám správať, ako sa s nimi hrať 
a ako ich cvičiť. Zámerom výchovného 
koncertu bolo ukázať, že psík môže byť 
dobrým kamarátom, ale že má aj svoje 
potreby, ktoré mu musíme zabezpečiť. 
Súčasťou bola aj canisterapia - liečba 
psíkom, ktorá pomáha odstrániť rôzne 
poruchy a bloky a taktiež formuje so-
cioemocionálnu stránku osobnosti die-
ťaťa. Hlavnými aktérmi boli traja psíci 
– kráľovské pudle so svojimi psovodmi 
a ujo Miloslav, ktorý hral na hudobné 
nástroje, zabával nás a spieval pesničky. 
Okrem náučnej časti sa detičky naučili 
aj pesničku, ktorú dramatizovali pohy-
bom spoločne so psíkmi. Na záver dosta-
li krásne omaľovánky a očká im zažiari-
li, keď mohli psíkov konečne pohladiť a 
zahrať sa s nimi.

Jesenné tvorivé dielne
V mesiaci október sa vo všetkých 

triedach MŠ uskutočnili jesenné tvo-
rivé dielne. Pozvanie prijali aj rodičia, 
ktorým to povinnosti dovolili. Panie 
učiteľky s deťúrencami mali priprave-
né rôzne prírodniny, ktoré nazbierali aj 
počas obdivovania jesennej prírody a 
jej krás, priniesli velikánske i malé tek-
vičky, rôzne ovocie a zeleninu. S prázd-
nymi rukami neprišli ani rodičia, ktorí 
už mali dopredu premyslené čo budú 

Zo života Materskej školy Ruskov
Začiatok školského roka 2012/2013 bol v našej materskej 
škole spojený s novými organizačnými zmenami. Od sep-
tembra sme sa zase rozrástli a v priestoroch ZŠ Ruskov bola 
zriadená štvrtá, elokovaná, trieda našej materskej školy. 

Bc. MARTINA VARGOVÁ
riaditeľka MŠ

s detičkami vytvárať. Príroda nám v 
tomto čase ponúka veľa svojich plodov 
a práve z nich vytvárali deti s pomo-
cou rodičov i učiteliek rôzne figúrky, 
zvieratká, jesenné ikebany a tekvicové 
hlavy – svetlonosov. Všetko čo vzniklo z 
plodov prírody a fantázie ľudí vyzdobi-
lo naše chodby. 

Bábkové divadlo Gašparko – Vlk 
a kozliatka

Putovné divadielko Gašparko na-
vštívilo našu MŠ už mnohokrát. Pred-
stavenie O vlkovi a kozliatkach malo u 
detičiek mimoriadny úspech a na svoje 
si prišli aj naši najstarší škôlkari, pre 
ktorých je táto rozprávka už povediac 
ich slovami „trochu otrepaná ... jojoj“, 
pretože divadielko Gašparko vystupuje 
stále s novými verziami spracovania 
rozprávok, vnáša do nich aj moderné-
ho ducha a veľa smiechu i zábavy.

Zvieratká v ZOO
Našu MŠ navštívil aj ujo animátor, 

ktorý nám spríjemnil deň „výletom 
do ZOO“. Interaktívnym predstave-
ním zapájal detičky do deja príbehu, 
dramatizoval, čím ich aj spoznávali, 
napodobňoval zvuky a zaspievali 
si. Detičkám sa takáto forma vystú-
penia veľmi páči, pretože môžu byť 
aktívne a prejaviť sa, čo u nich od-
búrava ostych, dodáva sebavedomie 
a tým sa formuje socioemocionálna 
stránka ich osobnosti. Do konca ka-
lendárneho roka nás ešte čaká mu-
zikálové predstavenie O Klaunovi a 
Klaudinke, s ktorým sa v našej MŠ 
predstavia ozajstní herci, predvia-
nočné tvorivé dielne a pečenie me-
dovníkov spoločne s rodičmi, a samo-
zrejme Vianočná besiedka, na ktorú 
zavíta aj Mikuláš.

No a na záver mi dovoľte v mene 
celého kolektívu a detičiek MŠ Ruskov 
Vám popriať 

VESELÉ VIANOCE A ŠŤASTNÝ 
NOVÝ ROK!

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI
NA ROK 2013

Podľa zákona č. 582/2004 Z.z. o 
miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v znení ne-
skorších predpisov priznanie k dani 
z nehnuteľnosti na rok 2013 je da-
ňovník povinný podať príslušnému 
správcovi dane do 31. januára 2013, 
ak mu vznikla daňová povinnosť 
podľa stavu k 1. januáru 2013. Daňo-
vá povinnosť vzniká 1. januára zda-
ňovacieho obdobia nasledujúceho po 
zdaňovacom období, v ktorom sa da-
ňovník stal vlastníkom (správcom, 
nájomcom alebo užívateľom) nehnu-
teľnosti, ktorá je predmetom dane.

Aké zmeny nastanú v roku 2013?
- úprava členenia pozemkov – 

zlúčenie
- zrušenie oznamovacej povin-

nosti

- spoločné daňové priznanie k 
dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, 
predajné automaty a za nevýherné 
hracie prístroje

- čiastkové daňové priznanie pri 
vzniku vlastníctva ďalšej nehnuteľ-
nosti, zániku vlastníctva

- možnosť podať dodatočné a 
opravné priznanie

- daňovníkom nehnuteľnosti v 
bezpodielovom spoluvlastníctve 
manželov budú obaja manželia, 
ktorí ručia za daň spoločne a neroz-
dielne.

Vlastníctvo nehnuteľnosti
Ak kataster vykonal zápis vlast-

níctva najneskôr 31. decembra, 
stane sa legitímnym vlastníkom 
nehnuteľnosti k 1. januáru a daň 
platí už nový vlastník. Ak kataster 
nezapísal vlastnícke práva k 1. ja-
nuáru, daň z nehnuteľnosti bude 
platiť pôvodný vlastník.

V roku 2013 sa ruší oznamova-

cia povinnosť pri vzniku a zániku 
daňovej povinnosti. Pri nadobud-
nutí prvej nehnuteľnosti vzniká da-
ňovníkovi povinnosť podať riadne 
priznanie, pri ďalších nehnuteľnos-
tiach a zmenách, či zániku vlastníc-
tva iba čiastkové priznanie.

Ak občan alebo firma nepodá 
priznanie k dani z nehnuteľnosti v 
riadnom termíne, ani po výzve, ale-
bo bude podané po riadnom termí-
ne, správca dane uloží daňovníkovi 
pokutu. Občanovi najmenej vo výš-
ke 6,63 €, firme 66,38 € a viac.

DAŇ ZA PSA

Občan – daňovník je povinný 
prihlásiť psa vo veku 6 mesiacov. 
V prípade úhynu je povinný da-
ňovník správcovi dane do 30 dní 
nahlásiť zmenu a odovzdať evi-
denčnú známku.

Daňovník je povinný daň zaplatiť 

Aké zmeny nastanú v roku 2013...
do 31.1.2013 v sume 7 € (resp. 3,50 €) 
za každého psa.

PLATENIE DANÍ

Po doručení rozhodnutia dane z 
nehnuteľnosti začne plynúť 15 dňo-
vá lehota na zaplatenie. 

V prípade dane za psa sa rozhod-
nutie vydáva len pre novoprihláse-
ných psov. 

Všetky miestne dane a poplatky 
je občan povinný zaplatiť v leho-
te splatnosti: na bankový účet č. 
105881/5200, alebo poštovou pou-
kážkou so správnym variabilným 
symbolom z dôvodu identifikácie 
platby a v hotovosti do pokladne 
obecného úradu v pondelok, stredu 
a piatok v čase od 7.30 hod. do 11.30 
hod. a od 12.00 hod. do 15.30 hod.

V prípade nezaplatenia predpísa-
nej dane správca dane uloží daňov-
níkovi sankciu – úrok z omeškania 
v zmysle Zákona č. 563/2009 Z.z. 
Zákon o správe daní (daňový poria-
dok).
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...Blíži sa záver roka 2012
Pre samosprávu našej obce je to polovica volebného obdobia. Je čas poohliadnuť sa na sľuby, predsavzatia – teda na 
rekapituláciu  plnenia volebného programu.

V oblasti investičných
zámerov:
• pokračovať vo výstavbe kanali-

zácie – zrealizovala sa výstavba na 
uliciach Stredná a Bočná,  zlegalizova-
la sa stará kanalizácia na uliciach Ši-
vov breh, Slančícka, Školská s napoje-
ním na  ČOV. V ďalších rokoch budeme 
pokračovať vo výstavbe kanalizácie 
v rozsahu dotačných príjmov z Envi-
ronmentálneho fondu a investičných 
vkladov prevádzkovateľa kanalizácie 
VVS, a.s. Košice. Prioritou pritom je 
odkanalizovanie „sídliska“ a potom 
ostatných častí obce (Slančícka, Poľná, 
Tichá, Ďurkovská, Hlavná, Kucik II).

• pokračovať vo výstavbe a re-
konštrukcii obecných ciest, chodní-
kov a dažďovej kanalizácie – bola 
ukončená 1. etapa rekonštrukcie a 
výstavby ciest, chodníkov, rigolov, 
autobusových zastávok a zelene pod 
názvom Obnova centra obce Ruskov. 
Máme pripravený  projekt - Regenerá-
cia sídiel - 2. etapa a čaká sa výzva z 
Regionálneho operačného programu 
- počíta s cestou v Kuciku, chodníkmi 
a autobusovými zastávkami na Hlav-
nej a Ďurkovskej ulici.

• pripraviť podmienky na výstav-
bu rodinných domov – snažíme sa 
vytvárať podmienky predovšetkým 
v zastavanej časti obce, rozširujeme 
výstavbu aj v extraviláne obce a to 
na Tichej, Slančíckej a Olšavskej ulici. 
V štádiu prípravy a projektovania je 
výstavba obecných nájomných bytov 
v priestore  Domu služieb (pošty).

• postaviť viacúčelové ihrisko v 
športovom areáli – úloha splnená, v 
súčasnosti je pred ukončením aj pro-
jekt verejného priestranstva v športo-
vom areáli.

• zabezpečiť úplnú rekonštrukciu 
materskej školy, vrátane vonkajších 
priestorov  - vonkajšie priestory vráta-
ne záhrady sú upravené, je potrebné 
zabezpečiť finančné prostriedky na 
opravu fasády MŠ.

• zrekonštruovať obecné budovy – 
prioritou bolo zrekonštruovanie ZŠ a 
MŠ, ktoré sa nám podarilo za pomoci 
štátnych, súkromných a obecných 
zdrojov zrealizovať. Budeme postup-
ne realizovať – v roku 2013 – kultúr-
ny dom a obecný úrad, zdravotné 
stredisko a športcentrum v ďalších 
rokoch.  

• postaviť telocvičňu v základnej 
škole – v tomto programovacom ob-
dobí (do r. 2013) už výzvy z ROP na 
infraštruktúru vzdelávania nebudú. 
Rozpočet na telocvičňu predpokladá 

 ING. ŠTEFAN MARKOVIČ
starosta obce

okolo 500.000.- €. Je to čiastka vysoká 
na to, aby to obec zvládla  z vlastných 
zdrojov. Hľadáme lacnejšie riešenia 
a pracujeme s cenovými ponukami 
dvojplášťových nafukovacích hál, na 
prekrytie multifunkčného ihriska, 
ktoré by sa takto dalo využívať aj v 
zimnom období a za nepriaznivého 
počasia.  

• okrem toho boli zrealizované pro-
tipovodňové opatrenia v extraviláne 
obce, verejné priestranstvo v športo-
vom areáli a chodník na Staničnej 
ulici.

V oblasti zviditeľňovania
obce:
• pokračovať v organizovaní kul-

túrnych, športových a spoločenských 
podujatí – všetky tradičné podujatia 
obec každoročne organizuje – Dni 
obce, Olšavský beh, Deň matiek, Me-
siac úcty k starším, Pochod vďaky, 
Seminár Spolku lekárov a ďalšie pod-
ujatia v súčinnosti so základnou ško-
lou, materskou školou a občianskymi 
združeniami.  

V oblasti výchovy
a vzdelávania:
• vytvárať dôstojné podmienky pre 

školskú a predškolskú výchovu detí a 
podporovať mimoškolskú činnosť – 
rekonštrukciou MŠ a ZŠ, realizáciou 
vzdelávacieho projektu Prieskumníci 
sa vytvorili nadštandardné podmien-
ky pre výchovu a vzdelávanie našich 
detí a mládeže. Z dôvodu veľkého 
počtu detí od 1.9.2012 sme zriadili 
novú elokovanú triedu MŠ v budove 
ZŠ. Predpokladalo to prípravu vnú-
torných a vonkajších priestorov podľa 
platných noriem i personálne zabez-
pečiť chod novej triedy. Od 1.9.2012 
tiež začalo svoju činnosť Centrum 
voľného času pri ZŠ, ktoré zabezpečuje 
voľnočasové a mimoškolské aktivity 
našich žiakov.

V oblasti rozvoja podnikania:
• vytvárať podmienky na rozvoj 

podnikania v obci s cieľom zvyšovania 
zamestnanosti – obec v rámci svojich 
kompetencií vytvára dostatočné pod-
mienky pre rozvoj podnikania v obci 
– na území obce vykonávajú podnika-
teľskú činnosť firmy s rôznym zame-
raním - ťažba a spracovanie kameňa 
(2 firmy), poľnohospodársku činnosť 
(3), predajne - potraviny (3) stavebniny 
(1) zmiešaný tovar (2), pohostinstvá a 
reštauračné služby (4) výkup kovošro-
tu (1), pneuservis (1) výroba elektrickej 
energie - fotovoltaická elektráreň (1), 
chov hydiny (1) predaj a doprava pa-
liva (1), poštové a finančné služby (1), 
zdravotnícke služby (4) a iné.

V oblasti spolupráce s občian-
skymi združeniami a cirkvami:

• vytvárať podmienky pre prácu 
občianskych združení a cirkví pôso-
biacich v obci – v obci aktívne pracujú 
občianske združenia – Ženská spevác-
ka skupina Olšava, Jednota dôchod-
cov, DPO, TJ – obec v rámci možností 
poskytuje na ich činnosť priestory 
a prispieva finančnými dotáciami. 
Dobré a korektné vzťahy sú s rímsko-
katolíckou cirkvou – farnosť Ruskov. 
Vzájomne si vypomáhame pri spolo-
čenských akciách i pri udalostiach or-
ganizovaných obcou, alebo farnosťou.

V oblasti hospodárenia s majet-
kom obce a práce obecného úradu:

• efektívne nakladať s majetkom 
obce – obec spravuje majetok (hnuteľ-
ný a nehnuteľný) veľkej hodnoty. Na 
jeho prevádzku sa vynakladajú znač-
né financie a z toho dôvodu je potreb-
né ho spravovať tak, aby bol efektívne 
využitý - aby slúžil občanom. Nevy-
užitý majetok (predovšetkým budo-
vy) obec prenajíma podnikateľským 
subjektom, resp. zdravotníkom, ktorí 
poskytujú taktiež služby občanom. 

Nepotrebný majetok obec odpredáva, 
resp. odovzdáva do prevádzkovania. 
Najviac neefektívna je v súčasnej dobe 
prevádzka vodovodu. Obec vykazuje 
obrovské straty, ktoré dosahujú desiat-
ky tisíc eur ročne. Aj toto je dôvod odo-
vzdania vodovodu do prevádzkovania 
VVS, a.s. Košice. Hlavným dôvodom 
odovzdania vodovodu do prevádz-
kovania VVS, a.s. je však zmluvný 
záväzok obce voči VVS, a.s., vyplýva-
júci zo zmluvy o združení finančných 
prostriedkov k výstavbe skupinového 
vodovodu z 12.8.1996, v ktorej bolo do-
hodnuté, že vodovod bude prevádzko-
vať VVS, a.s. Košice.

• zabezpečiť efektívny chod obec-
ného úradu – obecný úrad zabezpe-
čuje služby pre občanov, chod a život 
obce, vyplývajúce zo zákona o obec-
nom zriadení a z preneseného výkonu 
štátu na obec. Zabezpečovanie týchto 
úloh stojí našich zamestnancov ne-
málo úsilia. Aj napriek stále sa stup-
ňujúcim požiadavkám na ich výkon 
hľadáme cesty k efektívnosti.

V oblasti zveľaďovania obce a 
ochrany životného prostredia :

• zdokonaľovať odvoz komunálne-
ho odpadu a separovaný zber, zabrá-
niť nepovoleným skládkam – zber 
komunálneho odpadu i separované-
ho zberu je na úrovni odpovedajúcej 
dobe. Máme zabezpečené dostatočné 
objemy nádob na odpad (240 l) oproti 
iným obciam (110 l). Dvakrát do roka 
zabezpečujeme veľkokapacitné kon-
tajnery na objemový odpad, máme 
26 kontajnerov na separovaný zber 
(plasty, sklo, kovy, papier). Aj napriek 
tomu sa vytvárajú nepovolené sklád-
ky odpadu v odľahlých častiach obce. 
Pripravujeme opatrenia na elektronic-
ké monitorovanie týchto miest, aby 
sme mohli postihovať tých, ktorí nám 
„ťahajú“ eurá z peňaženiek, pretože v 
konečnom dôsledku skládku musí od-
strániť obec a náklady sa započítava-
jú do poplatku za odpad.

• udržiavať verejné priestranstvá 
v čistote a poriadku – tu vynakladá 
obec veľa síl a prostriedkov - či v let-
ných mesiacoch (kosenie, zametanie), 
v jeseni - hrabanie lístia, v zime - zim-
ná údržba ciest a chodníkov. Snažíme 
sa, aby všetky obecné priestranstvá, 
cesty a chodníky boli upravené, čisté 
a zjazdné.

Sme v polovici volebného obdo-
bia a čakajú nás ešte 2 roky. Verí-
me, že volená samospráva obce 
(starosta, poslanci) urobíme spolu 
s vami občanmi všetko preto, aby 
sa v Ruskove žilo dobre a spokojne.
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od  6.7.2012

Narodili sa :

Sára Závodníková
Simona Turinská
Alexander Antolik
Lilien Baltesová
Maxim Holubčík
Sebastián Sokol
Michal Martišek
Valentína Slovinková

Zomreli

Roman Štoch
Vincent Takáč
František Smrčo
Helena Groňová
Margita Hajduková

Uzavreli manželstvo

Dušan Novotný
Helena Petrigalová

Bc. Pavol Smrčo
Ing.Jana Lehotská

Petr  Opálka
Aneta Hufnagelová

Peter Slovák
Tatiana Andrejkovičová

MVDr. Peter Smrčo
Ing. Miroslava Jendrejová

MÁRIA TAKÁČOVÁ

  Narodili sa...
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  Uzavreli manželstvo
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S uverejnenými príspevkami sa redakčná 
rada nemusí stotožňovať a poskytne priestor 
pre vyjadrenie aj druhej (dotknutej) strane.

Pripomienky a otázky občanov
Tento priestor je vyhradený otázkam, sťažnostiam a pripomienkam občanov prostred-
níctvom rubriky „Napíšte nám“ na infostránke obce www.ruskovcan.webnode.sk
IGNORANTI NA CHODNÍKOCH

Najviac skloňovaným problémom, 
ktorý vás za posledné obdobie trápi je 
parkovanie nedisciplinovaných vodičov 
na chodníkoch ulíc Staničná, Šivov breh 
a na Čalovke. Podnetov prišlo mnoho, 
no obsah mnohých je (aj kvôli vulgariz-
mom) nepublikovateľný.  Tu je úryvok 
jedného z tých slušnejších: „... veď to 
parkovanie ohrozuje chodcov, kočíky, 
deti na bicykloch - to čakáte na nejakú 
tragédiu???“ Kiež by sa nič také nestalo. 
Paradoxne, nesťažujú sa iba chodci, kto-
rým autá prekážajú. Hromžia hlavne 
vodiči, pretože chodci sú nútení kvôli 
zle zaparkovaným autám vstupovať 
na vozovku... Začarovaný kruh. Bezpo-
chyby najviac sťažností sa týkalo áut 
parkujúcich na chodníku oproti staré-
mu cintorínu. Vodičom odbočujúcim od 
kostola smerom na Staničnú ulicu brá-
nia tie zaparkované vozidlá vo výhľade. 
V tomto úseku boli často spomínané 
hrozby kolízie buď dvoch áut alebo auta 
s chodcami. 

Citujem návrh ďalšieho rozhorčené-
ho vodiča: „Aký význam potom majú 
chodníky? Prečo neparkujú vo dvoroch? 
Ak chcú stáť pred dvorom, tak nech po-
tom platia obci poplatok za parkovanie. 
Ak sa to nevyrieši, budem na nich volať 
policajtov. Hoci aj každý deň.“ Nuž, čo do-
dať. Aby to však nebolo o dohadoch, kto 
čo má a nemá robiť, na pomoc sme si zo-
brali Novelu zákona o cestnej premávke 
č. 313/2011. Tá vraví, že parkovanie na 
chodníku je možné iba v prípade, ak je 
dodržaná voľná šírka chodníka 1,5 met-
ra pre chodcov. Šírka chodníkov v Rus-
kove parkovanie na nich teda vylučuje 
úplne... Vodiči porušujú zákon, polícia 
im môže udeliť pokutu 60 €. Parkujte 
teda radšej vo dvoroch. Ušetríte.

SPOMAĽOVAČ? NAČO? 
PRE KOHO?

Touto otázkou nás zaskočil spolu-
občan, ktorému „zavadzia“ retardér 
na Slančíckej ulici. Na stručnú otázku 
stručná odpoveď: „Spomaľovací prah 
tam bol umiestnený z jednoduchého 
dôvodu. Kvôli bezpečnosti. Autá prichá-
dzajúce od obce Slančík nerešpektovali 
značku „Začiatok obce“ a vchádzali do 
obytnej zóny plnou rýchlosťou. Hneď zo 
začiatku je neprehľadný kopec, kde do-
chádzalo často k ohrozeniu bezpečnosti 
chodcov i áut. Samotný retardér je ozna-
čený dopravnými značkami a po jeho 
osadení už k žiadnej život ohrozujúcej 
udalosti nedošlo“.

ČO SA DEJE S RUSKOVSKÝM 
FUTBALOM? JE TO VARI 
ZAČIATOK KONCA FUTBALU 
V RUSKOVE?

Na túto otázku sa v súčasnosti ťažko 
hľadá odpoveď. Chlapcom sa akosi neda-
rí. Nám Ruskovčanom zatiaľ nezostáva 
nič iné, iba našich futbalistov povzbu-
dzovať a držať im palce. Nie je všetkým 
dňom koniec, súťažná sezóna sa nachá-
dza zatiaľ iba v prvej polovici. Po skonče-
ní budeme hľadať odpovede.

KEDY SA BUDE RIEŠIŤ CESTA 
V KUCIKU? JE TAM VYSYPANÁ 
ŠOTOLINA A CHODÍ SA PO NEJ 
HORŠIE AKO PO 30 CM SNEHU. 

Odpovedá starosta obce Ing. Štefan 
Markovič: „Cesta v Kucíku (od kostola) je 
zaradená do projektu Regenerácia obce 
Ruskov (projekt je k nahliadnutiu na 
OcÚ). Žiadosť na tento projekt bola poda-
ná a bola schválená v roku 2010. Keďže 

projekt nebol bývalým OZ odsúhlasený, 
rozhodnutie ministra o schválení našej 
žiadosti bolo zrušené a projekt sa nerea-
lizoval. Projekt je stále aktuálny a po zve-
rejnení výzvy na podávanie žiadosti sa 
budeme znova uchádzať o jeho schvále-
nie. Časovo sa nedá odhadnúť, pravde-
podobne to bude až v programovacom 
období 2014-20. Obec nemá vlastné pro-
striedky na realizáciu takejto investície.“

DISKRIMINÁCIA PRACUJÚCICH 
RUSKOVČANOV NA POŠTE

Niekoľko ostrých pripomienok sa tý-
kalo aj organizovania vyplácania dávok 
nezamestnaným na pošte v Ruskove. 
Citujem časť jednej zo sťažností: „Pra-
videlne na dva alebo tri dni v mesiaci 
nastane v Ruskove koniec sveta. Tlupa 
cigáňov ani nepustí bieleho človeka dnu 
na poštu, takže každý normálny človek 
musí sadnúť do auta a ísť na najbližšiu 
poštu alebo až rovno do Košíc. Prečo mu-
sím dať na benzín 6 eur, keď si chcem 
podať obálku za 40 centov?“ Tento úkaz 
sa, bohužiaľ, stal súčasťou každomesač-
ného vyplácania sociálnych dávok. Na 
dva dni sa budova pošty stáva akousi 
„obliehanou pevnosťou“, kde bežný zá-
kazník nemá šancu uspieť. I my sme boli 
svedkami agresivity čakajúcich Rómov, 
ktorej súčasťou bolo slovné urážanie ne-
rómskych zákazníkov pošty. Tí dúfali v 
systém, kde by aspoň jedna priehradka 
fungovala v normálnom režime pre bež-
ných občanov a druhá by sa venovala 
vyplácaniu dávok. V Ruskove to však 
takto nefunguje. A tak to jednoducho 
vzdali a šli si vybaviť veci inam. My 
sme s požiadavkou na ozrejmenie tejto 
skutočnosti oslovili zákaznícky servis 
Slovenskej pošty. Do uzávierky sme však 
žiadnu odpoveď nedostali. 

Svoje podnety nám môžete posielať 
prostredníctvom kontaktu uvedeného 
v úvode. Budeme sa snažiť odpovedať 
vám v čo najkratšom čase.

Administrátor
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